（A）类
宜良县教育体育局文件

宜教体协复〔2019〕4号

宜良县教育体育局
关于对《政协宜良县第九届委员会第三次会议第41号提案》的答复
徐楠委员：
感谢您对教育工作的关心和支持！您提出的关于《关于发展国有民办高中及组建宜良名师宣讲团的提案》已收悉，交由我局研究办理，现答复如下：
近年来，随着全国城镇化步伐加快，教育资源向大中城市集中的趋势越来越明显，学生及家长追求优质教育愿望迫切，故郊县区优质教师和优质生源流失呈现不可逆转态势。我县教育与同处于逆境中的各郊县区一样，积极创新办学模式、引入竞争机制，充分挖掘和发挥名师的辐射带动作用，留住优质生源，提高教育质量作了大量努力和探索，取得了可喜成效。
一、关于仿照宜良实验学校模式，发展我县国有民办高中建议
您建议的仿照实验学校模式，发展我县国有民办高中的建议暂不具备条件。
一是当前我县高中阶段学校已基本能够满足初中升学需要。我县普高有宜良一中、二中和衡水宜良实验中学，职业高中有县职中和台湘科技学校，待宜良一中、二中扩容后已经基本能够满足普及高中教育需要。
二是新建一所高中学校标准高，财力吃不消，师资无储备。目前，新建一所标准化高中要求条件多，既涉及到立项规划、审批、融资、选址征地、设备配套等诸多繁杂而重大的硬实力，更涉及到需要充足的高中师资储备问题。当前，我县财政十分困难，暂不论规划立项审批问题，新建一所标准化高中学校占地百亩，耗资几个亿，当前财力也吃不消。况且当前我县高中教师本来就十分紧张，缺乏必要的储备，培养周期又长，即便建起了学校也没有合适的师资队伍来配套。
二、关于组建我县名师宣讲团，发挥老专家、老教师重要作用的建议
在学校教育工作中，名师示范带动作用不容忽视。我局一是在中小学校成立6个名师工作室。高中有姚辅民名师工作室和焦丽梅名师工作室，初中有徐永生名师工作室，另外还有3个小学幼儿园名师工作室。在主持名师牵头下，带领一批年青骨干教师开展教学教研，促进青年教师专业成长。二是在为期三年的“国培”项目中，选送骨干教师送到云师大接受为期2个月的培训后，形成我县国培专家团队，再组织其对我县广大教师进行培训，并到相关学校开展送教上门活动。三是在宜良一中、二中全力实施“青蓝工程”，组织新老教师拜师结对，充分发挥老教师帮带作用，帮助青年教师提高教育教学水平。

在下步工作中，我们将积极采纳人大代表、政协委员的意见建议，充分发挥教育老专家、老领导、老教师的作用。拟议将中小学卸任校长、书记集中起来，成立我县教育督导团，由相关局领导带队对薄弱学校管理和教师教育教学工作开展情况进行把脉问诊试指导，促进全县学校管理水平和教育教学质量的提高。

宜良县教育体育局
2019年6月10日
抄送：政协办、政府办

（共印6份）
PAGE
3